Huiusmodi religiosae libertatis ius haec praecipue complectitur: *externam libertatem*, vi cuius nullus homo a qualibet auctoritate, civili vel religiosa, quavis

⁴ *Act.* 17, 28-31.

⁵ *Mt.* 6, 9 (cf. 6, 4. 6. 8. etc.); *Lc.* 11, 2.

⁶ *Rom.* 8, 17.

⁷ *I Io.* 4, 8-12.

⁸ *Io.* 1, 17.

⁹ *Eph.* 3, 15.

ratione vel colore vi externa adigi potest ad hanc vel illam religionem amplectendam vel reiiciendam, vel ad quoslibet actus cultus ponendos vel omittendos; *libertatem conscientiae*, ex qua, in re religiosa, nulla civilis auctoritas competens est ut aliquam fidem definiat vel religionem seu religionis actus ut obligatoria decernat vel quomodolibet imponat, aut in iis iura civilia, omnibus debita, fundare praesumat; libertatem professionis huius vel alius religionis, ita ut Status non tantum aliquam religionem, vel ipsius actus, minime imponat, sed liberum propriae religionis exercitium cuique prorsus relinquant, quin iuribus inde pri-
vet vel onera imponat, sed civem defendat in sui cultus legitimo exercitio.

[*Limites intrinseci verae libertatis religiosae*]. Per hanc iuridicam libertatis religiosae sinceram notionem, in hac nostra aetate defensam, si ipsa recte intelligatur, nullatenus significatur hominem nulla obligatione in re religiosa teneri, aut a Deo emancipari, ita ut atheismo privato vel Status quoquo modo faveatur. Non enim libertas religiosa eo sensu concipitur, ac si persona posset falsum et verum aequa aestimare, vel ac si ipsi officium non incumbat veram sibi, privatim et publice, de rebus religiosis formandi sententiam, vel arbitrio suo statuere valeat utrum, et in qua religione, et qua ratione, Deo servire velit.

Quaestio praeterea non tangitur: de religione Status, iuridice et politice libere recteque instituta, quae sacra tectaque illa relinquit quae supra statuta fuerunt; nec regimine concordatario, salvis iterum nn. anterioribus, intra propriam ipsius provinciam, ullo modo derogare vel ab eo quid detrahere intenditur.

[*Limites in exercitio iuris libertatis religiosae*]. Omne ius, ut sustineri valeat. 1) Sibi ipsi fidele debet esse et suum fundamentum non excedere; ut puta in casu humanae naturae dignitatem, ita ut nullo colore religiosae libertatis liceat ea vindicare quae illam aperte violarent, etiam secundum normas iure ipso civili constitutas. 2) Certos aeternae et naturalis legis terminos praetergredi non potest, ac proinde libertas religiosa intra recognitam moralitatem contineri debet. 3) Commune bonum intactum servare tenetur, ita ut nulli suffragetur religiosa libertas: ad vim quomodolibet inferendam aliorum iuribus, praesertim in eodem ordine, sive impediendo ipsorum explicationem, sive exaggerato neque authentico proselytismo favendo; 4) Publicum ordinem in suis praecipue normis fundamentalibus vulnerare vel turbare non potest.

[*Fundamentum libertatis religiosae*]. a) (*Dignitas et integritas personae humanae*). Libertas religiosa in dignitate personae humanae solidum suum fundamentum invenire constat. Sane, dum Deus suis legibus hominis vitam ordinatam voluit, ipsas coercitive non imposuit, sed ad personae nobilitatem, ad servitii dignitatem et iustum meritumque praemium per eas consequendum, eas nulla illata vi, sed libere observandas tradidit.

Et quidem non uno tantum respectu, nam cum homo unus sit, sed ipsa natura sua socialis, dignitatem indeque exortam libertatem ex integritate vitae personalis, Dominus largitus est, non tantum interne, sed etiam externe, in ordine tam familiari, quam sociali et publico, in quibus omnibus pariter interna naturaliter debet fulgere libertas.

Dum tamen religiosa interna libertas externe exercetur, ipsa quin in suo exercitio coercentur, qua ius est atque factum, cum bono communi, ordine publico, moralitate legitime externe sancita, cum aliorum denique pari iure coordinari debet necessario.

His salvis, nexus inter libertatem interiorem et eius externam cuiusvis gradus manifestationem, habendus est naturaliter.

Libertas religiosa, recte ita intellecta, est una, indivisa et indivisibilis, unius subiecto integre sumpto inhaerens et ad duo simul generatim spectans, nempe, ad libertatem internam seu conscientiae et ad liberum externum religionis exercitium.

5. [*Limites libertatis religiosae*]. Praeter internos limites intra quos conceptus et ius libertatis religiosae, ut vidimus, necessario continetur, adsunt externi limites quos transgredi non licet:

a) (*Normae morales*). Libertas religiosa, intra unamquamque rempublicam, illis moralitatis normis contrahitur quae humana dignitate praecipue fundatae, in legislatione Status receptae sunt.

b) (*Normae sociales*). Ius ad libertatem in re religiosa in societate humana exercetur, ideoque quibusdam normis quae ipsum ratione ordinatae conviventiae necessario definiunt ac limitant, subicitur. Sane, primum ordinatae conviventiae morale principium in mutua responsabilitatis relatione erga alios consistit. Nam in iuribus exercendis, unusquisque iurium aliarum personarum, cum quibus ei est agendum, suorumque erga eas officiorum quae ex iustitia, aequitate, humanitate nascuntur, fidelis ratio habenda est.

c) (*Normae iuridicae*). Ius libertatis religiosae denique limites habere potest ex legitimo et rationabili Potestatis publicae interventu, ad iuris normas et trahentes peracto in casibus in quibus: recognitae moralitatis normae defendendae et sanciendae essent, quae religionis praetextu non leviter offenderentur; bonum commune detrimentum certum caperet ex religionis arbitrio et effrenato exercitio; paria aliorum iura in exercitio libertatis religiosae violarentur; ordo publicus, occasione vel praetextu libertatis religiosae turbaretur; iura certa atque recognita Status, Societatis et singulorum, ex abusibus religiosae libertatis pessumdar possent vel non leviter offendi.

10. [*Dignitas ac libertas filiorum Dei*]. Praeter dignitatem naturalem, adest alia multo excellentior, nempe dignitas supernaturalis, qua homo est filius Dei ex gratia et caritate (*Rom. 5, 5; 1 Io. 3, 1*), cui dignitati debetur libertas religiosa quam nobis attulit Christus, quaeque ideo appellatur libertas filiorum Dei: libertas a servitute diaboli et a servitute peccati. Libertas ideo non quidem errandi vel profitandi quamcumque religionem, sed illam tantum quae est unice vera, quam praedicavit ipse Christus, extra quem nemo salvatur (*Act. 4, 12*). Et consequenter libertas eam praedicandi in universo mundo, ex mandato Christi, cui data est omnis potestas in caelo et in terra (*Mc. 16, 15-16*).

Neque illi, qui catholicam fidem iam suscepérunt, libertatem habent de ea dubitandi vel ab ea recedendi quocumque praetextu vel quacumque ratione, sed et contra officio adstringuntur in ea perseverandi, quin tamen huiusmodi captivatio intellectus in obsequium Christi minuat veram libertatem, sed potius eam servat et tuetur, sublata falsa libertate errandi. Cum quo tamen stat quod homo fidelis, vera libertate psychologica veraque libertate morali ab omni coactione, verum liberae voluntatis obsequium praestet Deo revelanti (DENZ. 3010, 3014).

Qui vero hanc veram fidem et religionem agnoverunt et suscepérunt, nullum habent ius eam submittendi dictamini personali propriae conscientiae per modum dubitantis vel ipsam anxie quaerentis, sed tantum per modum ei firmissime adhae-

rentis. In his qui veritatem invenerunt vel in veritate nati et educati sunt, non est fides submittenda et regulanda libera conscientia eorum, sed potius ipsorum conscientia debet submitti et regulari ex fide.

Qui autem nondum eam invenerunt, ius et officium habent ipsam libere inquirendi eamque amplectendi et profitandi ex quo invenerint.

Quod dicitur de singulis hominibus, proportionaliter dicendum est de iure et officio societatis civilis et Status, qui pariter a Deo est et Deo obsequi debet.

EM.MUS P. D. PAULUS PETRUS CARD. MEOUCHI

Patriarcha Antiochenus Maronitarum

1. Il y a dans le *Schema declarationis de libertate religiosa* plus de perfection que dans les différents textes précédents sur la liberté religieuse, et au point de vue clarté de l'exposé, et au point de vue de la précision doctrinale. Il reste, cependant, un certain nombre de points à noter.

2. Des répétitions à supprimer, p. e. p. 3, par. 2, lignes 2 sq. et p. 6, par. 3, lignes 11 sq. et d'autres textes.

3. Heureusement qu'on a supprimé ce que comportait le texte de 1963 sur « le droit de la conscience errante ».